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ABSTRAKT

Téma mé bakalářské práce je „Měření spokojenosti zákazníků pro firmu Leon Shoes.“

Marketingový výzkum bude zaměřen na zjištění spokojenosti zákazníků. Průzkum budu

provádět pomocí dotazníkového šetření. Na základě výsledků dotazníkového šetření se

pokusím navrhnout případná doporučení, jak zvýšit efektivnost prodeje a zvýšit míru

spokojenosti zákazníků firmy Leon Shoes.
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ABSTRACT

The theme of my bachelor work is „The measurement of a customers satisfaction for the

company Leon Shoes“. A marketing research will be aimed at to findings of a customers

satisfaction. I will do the research by the help of a questionnaire. On the basic of these

results I try to propose some references how to increase a sale effectivity and a measure of

a customers satisfaction in the company Leon Shoes.
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Customers behaviour, accesses influencing a customers behaviour, model of a consumer

behaviour, factors influencing a customers behaviour, buying decision-making process of

consumers, marketing research, questionnaire.
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ÚVOD

Nejvíce zatěţovaným tělesným orgánem a také nejvíce zanedbávanou částí lidského těla je

po srdci lidská noha. Péči o ostatní části těla je věnována velká část reklamy ať uţ

v televizi, rádiu, nebo v novinách, ale péči o zdraví nohou je věnována jen minimálně nebo

vůbec.

Všude tam, kde kaţdý z nás tráví převáţnou část svého celodenního aktivního času chůzí

nebo jeho činnost probíhá ve stoje, je nutné věnovat zvýšenou péči svým chodidlům. Tím

člověk upevňuje své zdraví a svou kaţdodenní duševní i fyzickou pohodu. Předpokladem

tohoto rovnováţného stavu je i nošení zdravotní obuvi.

Hlavním úkolem obuvi obecně, je ochránit nohu před nepříznivými vlivy vnějšího

prostředí a podporovat její základní fyziologické funkce jako jsou stání, chůze a běh.

Obuv, zejména zdravotní můţe zajistit částečnou eliminaci vrozených nebo získaných vad

nohou, naopak nevhodná konstrukce obuvi nebo nevhodně zvolená obuv se můţe podílet

se na jejich vzniku.

Pro mou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Měření spokojenosti zákazníků pro firmu

Leon Shoes“, která vyrábí zdravotní ortopedickou obuv. Hlavním cílem mé bakalářské

práce je zjistit, jak jsou zákazníci firmy Leon Shoes spokojeni s obuví, kterou firma vyrábí

a na základě výsledků navrhnout případná řešení a doporučení, jak zvýšit efektivnost

prodeje a zvýšit míru spokojenosti zákazníků.

Práce má dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem se zaměřila

především na vysvětlení pojmů, které souvisí s chováním zákazníků, rozhodovacím proces

zákazníků a marketingovým výzkumem. V praktické části jsem se zaměřila na realizaci

marketingového výzkumu a jeho vyhodnocení. V závěru práce jsem se pokusila navrhnout

řešení, jak by mohla firma lépe reagovat na poptávku a přání svých zákazníků.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHOVÁNÍ ZÁKAZNÍKŮ

Jedním ze smyslů a cílů marketingu je uspokojování potřeb a přání cílových zákazníků.

Často je velmi těţké porozumět jejich chování při koupi. Velmi důleţité je respektování

zákazníků a jejich vztahu k určitému produktu. Celkový pohled na zákazníky můţeme

označit jako kupní chování.

Chování zákazníků na trhu je velmi sloţitým procesem. Motivy a chování lidí při koupi

jsou velmi komplikované, nepředvídatelné a iracionální. Všichni zákazníci mají stejnou

jednu skutečnost, která spočívá v tom, ţe chtějí prostřednictvím koupě získat určitý

výrobek nebo sluţbu, která uspokojí jejich potřeby a přání. Velmi důleţitým úkolem

pracovníka marketingu je tedy zjistit, jaké jsou potřeby a přání jednotlivých zákazníků.

Při aplikaci marketingové strategie je nutno brát v úvahu, pro jakou cílovou skupinu jsou

naše výrobky nebo sluţby určeny a také co bude rozhodovat o jejich nákupu. V motivech

a rozhodování o nákupu mohou být velké rozdíly a proto se zákazníci rozdělují do tří

základních skupin:

 Individuální zákazník se snaţí uspokojit svou individuální potřebu, a proto

se rozhoduje sám.

 Domácnosti zahrnují skupinu spotřebitelů, kteří mají odlišné preference

a nákup můţe uskutečňovat jedna nebo více osob.

 Organizace mohou zahrnovat podniky, vládní organizace, rozpočtové, nebo

příspěvkové organizace, kdy kaţdý člen z organizace má určitou roli a plní

určité poţadavky, předpisy a normy. Proces koupě má své předepsané

speciální postupy. [1]

1.1 Přístupy ovlivňují chování zákazníků

Chování zákazníků je vzájemně propojeno s ostatními sloţkami lidského chování.

Vzhledem k tomu je pak moţné zapojit specifické přístupy, které se zaměřují na chování

zákazníků. Jedná se o přístupy:

 Racionální - zákazníci vědomě získávají informace týkající se

uţitků, přínosů a následně je porovnávají například se svými příjmy.

 Psychologické – kupní chování je vzájemně propojeno s vědomím

a podvědomím.
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 Sociologické – kupní chování můţe být ovlivněno tím, ţe se

snaţíme přiřadit k určité skupině. [2]

Lze tedy říci, ţe chování zákazníků a proces rozhodování při koupi patří k významným

úlohám marketingového výzkumu. Úspěšnost podnikaní závisí především na strategii,

kterou firma zvolí v souvislosti s potřebami a představami zákazníka. Znalost zákazníka

nám umoţňuje stanovit přiměřenou prodejní, cenovou a distribuční strategii. [3]
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2 PŮSOBENÍ ZÁKAZNÍKŮ NA SPOTŘEBITELSKÉM TRHU

„Spotřebitelským trhem rozumíme souhrn všech jedinců, případně domácností, které

kupují určitý produkt či sluţbu za účelem osobní spotřeby. Spotřebitelé se vzájemně

odlišují, a to především věkem, pohlavím, vzděláním, výší příjmů. Proto je nutné rozdělit

trh do několika částí, tedy segmentů a produkt nebo sluţbu přizpůsobit potřebám a přáním

určité skupiny zákazníků.“ HORÁKOVÁ [3, s. 101]

2.1 Model spotřebního chování

„Model spotřebního chování zachycuje, jak zákazník reaguje na různé podněty.

Marketingové podněty a působení prostředí vstupují do podvědomí zákazníka. Typické

vlastnosti zákazníka a jeho rozhodovací proces vedou k určitému kupnímu rozhodnutí.

Úkolem pracovníků marketingu je poznat, co se děje v zákazníkově mysli od okamţiku,

kdy se dostanou do jeho podvědomí určité podněty z vnějšího prostředí, do okamţiku, kdy

učiní kupní rozhodnutí.“ KOTLER [4, s. 169]

Marketingové podněty Ostatní podněty

Produkt Ekonomické

Cena Technologické

Místo Politické

Propagace Kulturní

Obr. 1. Model kupního chování spotřebitele

Zdroj: [4, s. 170]
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spotřebitele

Rozhodovací proces

spotřebitele

Kulturní Identifikace problému

Sociální Sběr informací

Osobní Vyhodnocení informací

Psychologické Rozhodnutí

Chování po koupi

Kupní rozhodnutí

Volba výrobku

Volba značky

Volba prodejce

Načasování koupě

Volba mnoţství
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2.2 Hlavní faktory ovlivňující chování zákazníků

Kupní chování zákazníků můţe být ovlivněno mnoha faktory. K těmto faktorům řadíme

kulturní a sociální faktory, osobnost kupujícího a další psychologické faktory. [4]

2.2.1 Kulturní faktory

Kulturní faktory se vrývají velmi hluboko do psychiky lidí a také velmi ovlivňují jejich

chování. Společnost a kultura, ve které vyrůstáme, ovlivňuje zásadním způsobem naše

chování. Základní vzory chování si odnášíme z rodiny, ze školy, od přátel. Z takového

prostředí přebíráme základní představy o hodnotách a jejich vztahu a učíme se citovému

vnímání. [3]

Kulturní faktory zahrnují kulturu, subkulturu a společenskou vrstvu.

 Kultura

Kultura zásadně ovlivňuje přání a chování spotřebitele. Uţ od narození získávají děti

vlastní soubor hodnot, poznání, preferencí a způsobů chování.

 Subkultura

„Kaţdá kultura v sobě zahrnuje menší subkultury, které poskytují svým členům lepší


[…]


rychle převedou v pozitivní stránku firmy.

Myslím si, ţe cíl mé bakalářské práce se mi podařilo splnit. Díky dotazníkovému šetření

jsem získala přehled o preferencích spíše koncových zákazníků, a také jsem zjistila, jaké

mají poţadavky a přání v oblasti zdravého a pohodlného obouvání.
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RESUMÉ

Resumé v českém jazyce

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit míru spokojenosti zákazníků s výrobky, které firma

Leon Shoes vyrábí. Pro získání informací a dat zjišťujících úroveň spokojenosti zákazníků

jsem pouţila metodu dotazování, konkrétně dotazníkové šetření, které jsem vyhodnotila,

interpretovala jsem výsledky šetření a uvedla náměty a doporučení pro zvýšení

spokojenosti zákazníků.

Práce je strukturovaná do 5 kapitol, kde první kapitola je Úvod a poslední kapitola je

Závěr. V teoretické části jsou vymezeny klíčové pojmy, metody a techniky výzkumu a také

se věnuji chování zákazníků na spotřebitelském trhu a kupnímu rozhodovacímu procesu

spotřebitelů. Praktická část je zaměřena na představení společnosti Leon Shoes, stanovení

cílů výzkumu a vyhodnocení otázek z dotazníkového šetření. Závěrem navrhuji náměty

a doporučení ke zvýšení spokojenosti zákazníků.

Resumé v německém jazyce

Das Ziel von meiner Baccalaureusarbeit war festzustellen, wie die Kunden mit den

Erzeugnissen von der Firma Leon Shoes zufrieden sind. Um die Informationen und Daten

zu gewinnen, die die Zufriedenheit der Kunden zelen, habe ich eine Frageumfrage

verwendet. Die Umfrage habe ich bewertet, weiter habe ich die Forschungsergebnisse

interprätiert und meine Vorschläge und Empfehlungen gegeben, die die Zufriedenheit der

Kunden erhöhen können.

Meine Arbeit ist in fünf Kapiteln strukturiert. Das erste Kapitel bildet die Einleitung und

das letzte ist die Zusammenfassung. Im theoretischen Teil definiere ich die

Schlüsselbegriffe, die Forschungsmethoden und die Forschungstechniken. Ich widme mich

auch dem Benehmen der Kunden auf dem Verbrauchermarkt und dem

Kaufentscheidungsprozess des Verbrauchers. Im praktischen Teil stelle ich die Firma Leon

Shoes vor, lege meine Ziele fest und bewerte die Fragen von meiner Umfrage. Zum

Schluss äußere ich meine Vorschläge und Empgehlungen zur Erhöhung der Zufriedenheit

der Kunden.
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PŘÍLOHA I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Michaela Dvorščáková a jsem studentkou čtvrtého ročníku Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně – Fakulty managementu a ekonomiky. V rámci bakalářské práce, kterou

zpracovávám bych Vás chtěla poţádat o vyplnění následujícího dotazníku. Cílem mé

bakalářské práce je vyhodnotit, jak jsou či nejsou zákazníci spokojeni s výrobky firmy

Leon Shoes a navrhnout případná řešení, jak zlepšit pozici výrobků na trhu. Dotazník je

anonymní a jeho výsledky budou pouţity jen pro bakalářskou práci a pro potřeby firmy.

Předem děkuji za jeho vyplnění.

S pozdravem Michaela Dvorščáková

Dotazník je zaměřován pouze na obuv, kterou vyrábí společnost Leon Shoes (v dotazníku

je uvedená zkratka L.S).

Pohlaví:

□ muţ

□ ţena

1. Prostřednictvím koho nebo čeho jste se poprvé dozvěděli o obuvi L.S ?

□ prostřednictvím internetu

□ obchodního zástupce

□ od přátel

□ jinak, jak …………..

2. Jste spokojeni s šířkou nabídky obuvi L.S?

□ ano

□ ne

3. Přivítali byste rozšíření našeho sortimentu obuvi L.S o nové a módnější

modely?

□ ano

□ ne

4. Jste spokojeni designem nabízených výrobků L.S?

□ ano

□ ne

5. Jste spokojeni s kvalitou výrobků L.S?

□ ano

□ ne

6. Jak vnímáte ceny obuvi L.S v porovnání s konkurenčními výrobci tohoto typu

obuvi?

□ velmi vysoké

□ vysoké

□ spíše vyšší

□ spíše niţší

□ nízké

□ velmi nízké

7. Přikládáte nějaký význam tomu, ţe se jedná o český, certifikovaný výrobek?

□ ano

□ ne

8. Kolik jste ochotni zaplatit za obuv L.S?

□ 0 – 250 Kč

□ 250 – 500 Kč

□ 500 – 750 Kč

□ 750 – 1000 Kč

□ 1000 Kč a více

9. Za jakým účelem nejčastěji kupujete a pouţíváte obuv L.S?

□ domácí obuv

□ pracovní obuv

□ vycházková obuv

□ jiný účel, jaký ……….

10. Reklamovali jste někdy obuv L.S?

□ ano

□ ne

11. V případě, ţe ano, o jakou část obuvi se jednalo?

□ svršek

□ stélka

□ podešev

□ jiná část, jaká ……...

12. Jste spokojeni s dodacími termíny L.S?

□ ano

□ ne

□ někdy

13. Jste spokojeni s technickou podporou ( katalogy, prospekty a webové

stránky) L.S?

□ ano

□ ne

14. V jaké formě upřednostňujete katalog a ceník?

□ v tištěné podobě

□ v podobě CD

□ jiné, jaké ……….

15. Jste spokojeni s celkovou komunikací L.S v průběhu obchodního řízení?

□ ano

□ ne

PŘÍLOHA II: KATALOG A CENÍK