HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: MICHAELA DVORŽÁKOVÁ
Téma BP: MĚŘENÍ SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ PRO FIRMY LEON HOOES
Akademický rok: 2009 / 2010
Vedoucí BP*: ING. MILAN GÜRTLER

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X VÝBORNE 1
Splnění cílů BP X VÝBORNE 1
Teoretická část BP X VÝBORNE 1
Analytická část BP X VÝBORNE 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X VÝBORNE 1
Formální úroveň BP X VÝBORNE 1
Součet 6

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

V TEORETICKÉ ČÁSTI BP AUTORKA SROZUMITELNĚ VYMĚJILA KLÍČOVÉ POJMY, METODY A TECHNIKY VÝZKUMY. VĚNOVALA SE ROZBORU CHOVÁNÍ ZÁKAZNÍKŮ NA TRHU SPOTŘEBNÍHO ZBOŽÍ, POPISALA I ROZHODOVACÍ PROCES ZÁKAZNÍKŮ PŘI KOUPI SPOTŘEBNÍHO ZBOŽÍ. V TRAKTICKÉ ČÁSTI AUTORKA ODPOVÍDAJÍCÍM A VÝSTIŽNÍM ZPŮSOBEM PŘEDSTAVILA FIRMU, PRO KTEROU SUDY PRÁCI A VÝZKUM PROVAĎĚLA. VYHODNOTILA SPRÁVNĚ I NEJVĚTŠÍ KONKURENČNÍ FIRMY. FORMOU DOTAZNÍKŮ SE SNAŽILA ZMAPOVAT SPOKOJENOST A POŽADAVKY ZÁKAZNÍKŮ V RÁMCI CELE ČR. TENTO ZÁJEM SE BOHUŽEL NEPODARIL. NEZDARU BYL ZPŮSOBEN MALOU DEKOTOU OSLOVENÝCH RESPONDENTŮ A TENTO FAKT AUTORKA NEBYLA SCHOPNA OVLIVNIT. NA ZÁKLADE TĚCHTO VÝLEDKŮ BYLA MŮŽENA ŽÍT VÝZKUM NA ZLÍNSKÝ REGION, KTERÝ JE VZHLÉDEM K SÍDLU FIRMY A POVĚDOMOSTI O NÍ A JEJICH VÝROBCÍCH LOAJÁLNĚ JŠ. RADA ČESKÝCH ZÁKAZNÍKŮ JE VÍCE KRITICKĚJŠÍ A RAZANTNĚJI POŽADUJÍ ČÁSTEČNŮ OBMĚN KOLEKCE O NOVÉ MODELY. NA DRUHOU STRANU JŠOU SCHOPNI AKCEPTOVAT VYŠŠÍ CENY POKUD JE ADEKVÁTNÍ DESIGNU A KVALITĚ VÝROBKU. VÝLEDKY VÝZKUMY JŠOU ODPOVÍDAJÍCÍ A SPRÁVNĚ INTERPRETOVÁMY ROVNĚŽ SE ZÁVĚRY A DOPORUČENÍMI JE MŮŽO SOUHLASIT, AUTORKA SPRÁVNĚ ODHALILA MEZERY, KTERÉ FIRMA MUŠÍ ZAPLNIT ABY SE ZLEPŠILA JEJÍ KOMUNIKACE SE ZÁKAZNÍKY A ZAHYALA ZÁKAZNÍKY NOVĚ.

OTÁZKA: JAKÝ TYP PROPAGAČNÍCH MATERIÁLŮ Z HLEDISKA EFEKTIVNOSTI NÁKLADŮ A ZAHJETI POZORNOSTI ZÁKAZNÍKŮ, AUTORKA DOPORUČUJE FIRMĚ UDĚLAT ?
A, V BORNĚ

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve FRYŠTÁKU dne 1.12. 2009

ing. Milan Štábl

podpis hodnotícího